
AD\684432CS.doc PE390.456v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

2007/2019(BUD)

18. 9. 2007

STANOVISKO
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2008
(2007/2019(BUD))

Oddíl III – Komise

Navrhovatelka: Angelika Niebler















PE390.456v02-00 2/6 AD\684432CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\684432CS.doc 3/6 PE390.456v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. poukazuje na výzvy, před nimiž stojí Evropská unie, a na lisabonské cíle a je potěšen tím, 
že v řadě okruhů předběžného návrhu rozpočtu na rok 2008 došlo k navýšení prostředků, 
zejména prostředků na výzkum, konkurenceschopnost a inovace, na transevropské sítě 
a na vzdělávání a odbornou přípravu;

2. zvláště vítá iniciativy Komise v oblasti výzkumu a inovací, jejichž cílem je dosažení cílů 
Lisabonské strategie; vyzdvihuje význam Evropské rady pro výzkum, která bude od roku 
2008 odpovídat za realizaci programu „Myšlenky“, který je součástí sedmého rámcového 
programu pro výzkum, technologický rozvoj a demonstrace (2007–2013) (RP7); ERV 
bude v její činnosti nápomocna výkonná agentura, díky níž bude ERV moci plně fungovat 
jako agentura pro financování hraničního výzkumu na celoevropské úrovni; 

3. vyslovuje se pro zřízení Evropského technologického institutu (ETI), který bude 
podněcovat k inovační činnosti a bude výrazně zaměřen na politiky výzkumu, rozvoje 
podnikání a vzdělávání; naléhá na Komisi, aby objasnila, jak bude ETI financován, 
a očekává, že dojde k navýšení finančních prostředků spíše než k omezení finančních 
zdrojů na RP7; 

4. připomíná, že je důležité posílit kapacity trojúhelníku znalostí, který tvoří vzdělávání, 
výzkum a inovace, a upevnit vazby mezi jeho součástmi; rozhodně podporuje vytvoření 
evropské informační společnosti, která bude otevřena všem, povede k růstu 
a zaměstnanosti a zlepší poskytované služby i kvalitu života;

5. je přesvědčen, že potenciál inovativních podniků, pokud jde o vytváření pracovních míst, 
by mohl pomoci EU překonat některé obtíže, které způsobuje globalizace; podporuje 
vytváření administrativního prostředí, které bude příznivé pro podniky, a zastává názor, že 
je třeba zlepšit kvalitu legislativní úpravy a zjednodušit ji, aby se snížila administrativní 
zátěž malých a středních podniků;

6. uvědomuje si, jak velký význam má v hospodářství EU udržitelnost, konkurenceschopnost 
a bezpečnost dodávek energie a energetická účinnost; zdůrazňuje význam nové 
energetické politiky, kterou EU vytvořila a jejímž cílem je boj proti změně klimatu a lepší 
zabezpečení dodávek energie do EU a zvýšení konkurenceschopnosti EU v tomto odvětví.

7. soudí, že pokud si Komise v roční politické strategii vytkla jako své priority boj proti 
změně klimatu a vytvoření nové politiky EU v oblasti energetiky, musí také zvýšit počet 
svých pracovníků, kteří se oblastí energetiky zabývají, a mimo jiné dostatečně personálně 
zajistit nově zřízenou observatoř pro energetický trh a vyčlenit dostatečný počet 
pracovníků na činnost související se zlepšováním energetické účinnosti.



PE390.456v02-00 4/6 AD\684432CS.doc

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Předběžný návrh rozpočtu na rok 2008 je návrhem druhého rozpočtu v novém víceletém 
finančním rámci, kterým se budou finance EU řídit až do roku 2013. Většina z nových 
víceletých programů byla zahájena na počátku roku 2007, takže rok 2008 bude obdobím 
konsolidace a pokračování.

Podokruh 1a představuje jádro Lisabonské strategie. Prostředky na závazky (PZ) v tomto 
podokruhu dosahují v PNR výše 10 270,4 milionu EUR, prostředky na platby (PP) činí 
9 538,7 milionu EUR. Hlavními programy, na něž je zde položen důraz, jsou sedmý rámcový 
program výzkumu a technologického rozvoje (RP7), program celoživotního učení, program 
pro konkurenceschopnost a inovace (CIP), transevropské sítě (TEN) a programy Marco 
Polo II, GALILEO a PROGRESS.

HLAVA 01: HOSPODÁŘSKÉ a FINANČNÍ VĚCI
Finanční operace a nástroje (kapitola 04)
Celkový rozpočet této kapitoly se snížil z 367,16 milionu EUR na 169 milionů EUR. V roce 
2008 bude Komise nadále používat finanční nástroje v rámci prorůstové iniciativy a nového 
finančního rámce (program pro konkurenceschopnost a inovace). Vznikne nový nástroj pro 
MSP a obce v kandidátských zemích, jehož součástí bude zejména zavedení nového programu 
pro energetickou účinnost.

HLAVA 02: PODNIKY
Konkurenceschopnost, průmyslová politika, inovace a podnikání (kapitola 02)
Celkový rozpočet této kapitoly se zvýšil z 127,16 milionu EUR na 130,40 milionu EUR 
(zvýšení o 2,55 %). Tato činnost je financována z rámcového programu CIP a v jeho rámci 
z programu pro podnikání a inovace. 
Spolupráce – vesmír a bezpečnost (kapitola 04)
Celkový rozpočet této kapitoly se zvýšil o 16,34 % z 171,72 milionu EUR na 199,78 milionu 
EUR. Sedmý RP pro VTR poskytuje zdroje zejména na provádění souvisejících výzkumných 
činností ve spolupráci s Evropskou kosmickou agenturou. Cílem je využít výhod, které 
poskytují satelitní systémy. 

HLAVA 06: ENERGIE a DOPRAVA
Vnitrostátní, letecká a námořní doprava (kapitola 02)
Této činnosti přikládá výbor ITRE zvláštní důležitost, zejména v souvislosti s programem 
Galileo.  Celkový rozpočet této kapitoly se zvýšil z 270,40 milionu EUR na 328,18 milionu 
EUR (zvýšení o 21,37 %). 
Transevropské sítě (kapitola 03)
Celkový rozpočet této kapitoly vykazuje v PNR 2008 zvýšení oproti rozpočtu na rok 2007 
o 14,14 % . Tato činnost se zaměřuje zejména na rozvoj transevropských dopravních 
a energetických sítí.
Konvenční a obnovitelné zdroje energie (kapitola 04)
Celkový rozpočet této kapitoly se mírně snížil o –0,86 % z 64,92 milionu EUR na 
64,37 milionu EUR. Program Inteligentní energie pro Evropu II, který nyní řídí Výkonná 
agentura pro konkurenceschopnost a inovace (dříve Výkonná agentura pro inteligentní 
energii), je součástí snah o úspory energie a používání obnovitelných zdrojů.



AD\684432CS.doc 5/6 PE390.456v02-00

CS

Jaderná energie (kapitola 05)
Rozpočet této kapitoly se zvýšil z 264,30 milionu EUR na 270,70 milionu EUR (zvýšení 
o 2,42 %). Prioritami zde bude udržitelný rozvoj (bezpečnost jaderných elektráren a bezpečná 
a účinná likvidace jaderného odpadu) a obecně ochrana obyvatelstva (jaderná bezpečnost 
a ochrana před radioaktivním zářením).
Výzkum související s energií a dopravou (kapitola 06)
Rozpočet této kapitoly vykazuje zvýšení o 8,50 % z 234,42 milionu EUR na 254,35 milionu 
EUR. Tato činnost probíhá jako součást sedmého RP pro VTR. V části věnované letectví je 
prioritou podpora evropského průmyslu v oblasti letectví (technologie určené k realizaci 
projektů Single Sky a Sesar, které jsou z 50 % financovány z programu pro VTR) 
a kosmonautiky (Galileo: výzkumné a demonstrační činnosti, které probíhají současně 
s programem přímého financování ve fázi zavádění tohoto systému).

HLAVA 08: VÝZKUM
Pokud jde o RP7 Evropského společenství na rok 2008, navrhuje Komise rozpočet ve výši 
5 579 milionů EUR rozdělený do čtyř cílů, kterým jsou věnovány samostatné programy:
Zvláštní program – Spolupráce
Tato část programu se týká rozsáhlého spektra výzkumných činností prováděných 
v mezinárodní spolupráci.
Zvláštní program – Myšlenky
V tomto ZP došlo v rozpočtu k výraznému navýšení prostředků o 96,48 %, z 260,84 milionu 
EUR na 512,50 milionu EUR. Tato část RP7 je určena k podpoře špičkového výzkumu díky 
soutěži a k vytvoření nové dynamiky ve výzkumné činnosti. Prostředky přidělené ERV jsou 
určeny k podpoře projektů formou přímého financování výzkumných pracovníků ve všech 
oblastech vědecko-technického výzkumu.
Zvláštní program – Lidé
Rozpočet na tento ZP byl zvýšen o 9,70 % z 430,18 milionu EUR na 471,89 milionu EUR. 
ZP je určen k podpoře výzkumných pracovníků, zvýšení mobility mezi univerzitami 
a průmyslem a k posílení vazeb s národními systémy.
Zvláštní program – Kapacity
Prostředky v rozpočtu ZP Kapacity na rok 2008 činí celkem 399,345 milionu EUR (viz 
tabulka 4 v příloze). Tato část RP7 je určena na výzkumné infrastruktury, výzkum na podporu 
MSP, okruh Věda a společnost a činnost v rámci mezinárodní spolupráce.

HLAVA 09: INFORMAČNÍ SPOLEČNOST a SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY
Hlavní cíle GŘ pro informační společnost v této oblasti politiky v roce 2008 vyplývají přímo 
ze strategické iniciativy i2010, která je jednoznačně zaměřena na hlavní osy obnovené 
Lisabonské strategie. Činnosti 02 a 06 (i2010 – Politika elektronické komunikace 
a bezpečnost sítí a i2010 – Audiovizuální politika a program Media) jsou propojeny s jejím 
prvním pilířem. Činnosti 04 a 05 (i2010 – Spolupráce – Informační a komunikační 
technologie a i2010 – Kapacity – Infrastruktury výzkumu) přispívají k jejímu druhému pilíři 
a činnost 03 (i2010 – Rozvoj IKT) je součástí třetího pilíře.

HLAVA 10: PŘÍMÝ VÝZKUM
Celkový rozpočet na hlavu 10 se mírně zvýšil z 348,47 milionu EUR na 361,42 milionu EUR 
(zvýšení o 3,72 %). v roce 2008, který bude druhým rokem realizace sedmého rámcového 
programu, bude činnost Společného výzkumného střediska (JRC) pokračovat na základě 
výzkumných směrů stanovených ve zvláštních programech pro jadernou i nejadernou oblast.



PE390.456v02-00 6/6 AD\684432CS.doc

CS

POSTUP

Název Návrh souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2008 - 
Oddíl III – Komise

Číslo postupu 2007/2019 (BUD)
Příslušný výbor BUDG
Výbor, který vypracoval stanovisko

Datum oznámení na zasedání
ITRE

Užší spolupráce – datum oznámení 
na zasedání
Navrhovatelka

Datum jmenování
Angelika Niebler
27.2.2007

Předchozí navrhovatel
Projednání ve výboru 26.6.2007 13.9.2007
Datum přijetí 13.9.2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

36
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Jan Březina, Philippe Busquin, Jorgo Chatzimarkakis, Giles Chichester, 
Silvia Ciornei, Den Dover, Nicole Fontaine, Adam Gierek, Norbert 
Glante, András Gyürk, Erna Hennicot-Schoepges, Ján Hudacký, 
Romana Jordan Cizelj, Romano Maria La Russa, Eluned Morgan, 
Angelika Niebler, Reino Paasilinna, Atanas Paparizov, Miloslav 
Ransdorf, Herbert Reul, Paul Rübig, Andres Tarand, Radu Ţîrle, 
Claude Turmes, Alejo Vidal-Quadras, Dominique Vlasto, 

Náhradník(ci) přítomný(í) 
při závěrečném hlasování

Alexander Alvaro, Ivo Belet, Danutė Budreikaitė,  Joan Calabuig Rull, 
Manuel António dos Santos, Neena Gill, Edit Herczog, Vittorio Prodi, 
Esko Seppänen, Silvia-Adriana Ţicău, 

Náhradník(ci)  (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í)  při závěrečném hlasování
Poznámky (údaje, které jsou k dispozici 
jen v jednom jazyce)


